
' f -*
'J

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

№  С ( -  / С

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 февраля 
20П г. № 2153-ОД "Об определении органа, уполномоченного принимать 
решения об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного 
налогового кредита в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 09 февраля 
2011 г. № 2153-ОД "Об определении органа, уполномо­
ченного принимать решения об изменении сроков 
уплаты налогов в форме инвестиционного налогового 
кредита в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД 
"Об определении органа, уполномоченного принимать 
решения об изменении сроков уплаты налогов в форме 
инвестиционного налогового кредита в Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г.
№ 2153-ОД "Об определении органа, уполномочен­
ного принимать решения об изменении сроков уплаты 
налогов в форме инвестиционного налогового кредита 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД "Об определении

{Волгоградская областная Дума

} 2 к 05, Ж 4 у,
5 -

mailto:kancel@volganet.ru


2

органа, уполномоченного принимать решения об изме­
нении сроков уплаты налогов в форме инвестицион­
ного налогового кредита в Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД "Об определении 
органа, уполномоченного принимать решения об изме­
нении сроков уплаты налогов в форме инвестицион­
ного налогового кредита в Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 февраля 
2011 г. № 2153-ОД "Об определении органа, уполномо­
ченного принимать решения об изменении сроков 
уплаты налогов в форме инвестиционного налогового 
кредита в Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД "Об определении 
органа, уполномоченного принимать решения об изме­
нении сроков уплаты налогов в форме инвестицион­
ного налогового кредита в Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Шинкаренко Дмитрий Евгеньевич
35- 21-08



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении  
изменений в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г.

№  2153-О Д "Об определении органа, уполномоченного  
принимать решения об изменении сроков уплаты налогов в форме 

инвестиционного налогового кредита в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 февраля 
2011 г. № 2153-ОД "Об определении органа, уполномоченного принимать 
решения об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного 
налогового кредита в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный проект и внести на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области
« » 2024г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. №  2153-ОД

"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного 

налогового кредита в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД 
"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного налогового 
кредита в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
« » 2024г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

,/У, J&sW Проект

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 09 февраля 2011 г. №  2153-О Д "Об определении органа, 

уполномоченного принимать решения об изменении сроков уплаты  
налогов в форме инвестиционного налогового кредита 

в Волгоградской области’'

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. 
№ 2153-ОД "Об определении органа, уполномоченного принимать 
решения об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного 
налогового кредита в Волгоградской области" (в редакции от 27 сентября 
2017 г. № 80-ОД) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "принимать решения об изменении 
сроков уплаты налогов в форме инвестиционного налогового кредита 
в Волгоградской области" заменить словами "на принятие решения 
о предоставлении инвестиционного налогового кредита";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Органом, уполномоченным на принятие решения 

о предоставлении инвестиционного налогового кредита в отношении 
переноса срока исполнения обязанности по уплате налога на прибыль 
организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления 
указанного налога в областной бюджет, и региональных налогов, является 
высший исполнительный орган Волгоградской области.

Порядок взаимодействия исполнительных органов Волгоградской 
области при предоставлении инвестиционного налогового кредита 
утверждается высшим исполнительным органом Волгоградской области.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Начальник отдела правовой и кадровой 
работы комитета экономической политики 

и развития Волгоградской области

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

2024 г.
Г.В. Быкадоров



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. №  2153-ОД  
"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного  

налогового кредита в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД 
"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного налогового 
кредита в Волгоградской области" (далее -  проект закона) разработан 
с учетом полномочий, предоставленных субъектам Российской Федерации 
Налоговым кодексом Российской Федерации (далее -  НК РФ).

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 63 НК РФ по налогу 
на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для 
зачисления указанного налога в бюджеты субъектов Российской 
Федерации, и региональным налогам в части решений о переносе срока 
исполнения обязанности по уплате указанных налогов в форме 
инвестиционного налогового кредита органами, в компетенцию которых 
входит принятие решения о предоставлении инвестиционного налогового 
кредита являются органы, уполномоченные на это законодательством 
субъектов Российской Федерации (далее -  право субъекта).

В настоящее время органом, уполномоченным принимать решения 
об изменении сроков уплаты налога в форме инвестиционного налогового 
кредита по региональным налогам, а также по налогу на прибыль 
организаций в части налоговой ставки, подлежащей зачислению 
в областной бюджет (далее -  уполномоченный орган), является комитет 
экономической политики и развития Волгоградской области (далее -  
Комитет). Исходя из статьи 67 НК РФ инвестиционный налоговый кредит 
может быть предоставлен организациям, осуществляющим деятельность в 
различных сферах (промышленное производство, внедренческая или 
инновационная деятельность, повышение энергетической эффективности и 
другие). Таким образом, вопрос предоставления инвестиционного 
налогового кредита носит межведомственный характер и требует 
проработки различными исполнительными органами Волгоградской 
области, в связи с чем проектом закона предлагается возложить право 
субъекта на Администрацию Волгоградской области с целью рассмотрения 
заявок от организаций, претендующих на изменение сроков уплаты 
налогов в форме инвестиционного налогового кредита и обоснования 
возможности его предоставления, а также актуализировать наименование 
нормативного правового акта.

Администрацией Волгоградской области будет разработан порядок 
взаимодействия исполнительных органов Волгоградской области при 
предоставлении инвестиционного налогового кредита, содержащий меры



2

ПО реализации Закона Волгоградской области
от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД "Об определении органа,
уполномоченного принимать решения об изменении сроков уплаты 
налогов в форме инвестиционного налогового кредита в Волгоградской 
области", форму договора, которая будет предусматривать порядок 
уменьшения платежей по соответствующему налогу, сумму кредита 
(с указанием налога, по которому организации предоставлен 
инвестиционный налоговый кредит), срок действия договора, начисляемые 
на сумму кредита проценты, порядок погашения суммы кредита в срок, 
не превышающий срок, на который в соответствии с договором 
предоставляется инвестиционный налоговый кредит, порядок и срок 
погашения начисленных процентов, указание на способ обеспечения 
обязательств, ответственность сторон.

Положения законопроекта не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 
2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 
1.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г.
№ 687.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. №  2153-ОД  
"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного  

налогового кредита в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД 
"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного налогового 
кредита в Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений Закон Волгоградской  
области от 09 февраля 2011 г. №  2153-О Д мОб определении органа, 

уполномоченного принимать решения об изменении сроков уплаты  
налогов в форме инвестиционного налогового кредита 

в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений Закон Волгоградской области от 09 февраля 2011 г. № 2153-ОД 
"Об определении органа, уполномоченного принимать решения 
об изменении сроков уплаты налогов в форме инвестиционного налогового 
кредита в Волгоградской области" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова


